
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: Gian Marco Danio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

 

 
COMUNE DI DOLCEDO 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE SETTORE AREA VIGILANZA    
 
N. 301  REG GENERALE  DEL 11/07/2024  
N. 37    REG SETTORE  DEL 11/07/2024 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL' ARTICOLO 50 DEL D.LGS 
36/2023, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER INTERVENTO DI 
ASSISTENZA TECNICA SU P.C. PER ADEGUAMENTO ALLE NUOVE 
SPECIFICHE TECNICHE DELLA PIATTAFORMA "IMPRESAINUNGIORNO" 
CIG:B26C585DE1       

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000 recante il "Testo Unico in materia di Enti Locali"; 
- Il D.Lgs.36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’ articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
- Il Bilancio di previsione  2024  ed il bilancio pluriennale 2024 – 2026 secondo gli schemi del bilancio 
armonizzato;  
- Il Decreto Sindacale  di nomina di  Responsabile del Servizio; 
- L’ articolo 9 della Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
- La legge 136/2010 Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia ed in particolare l’ articolo 3 “Tracciabilità dei flussi Finanziari”; 

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati; 
Riscontrato che l’ istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ articolo 147 bis 
del D.Lgs 267/2000; 
Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 
267/2000, che dovrà essere reso dal Responsabile del Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì dell’ 
attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento al 
presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’ articolo 151, comma 4, del 
T.U. Enti Locali Legge 267/2000; 
Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dall’ art.16 del 
D.Lgs. 36/2023 “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’ articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n° 78, recante delega al Governo in materi di contratti pubblici; 
Visti i primi tre commi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare il comma.1 "Prima dell’ avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’ articolo 48, comma 2, del D.Lgs 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: Gian Marco Danio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
Appurato: 
che l’ art. 50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’ affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’ art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: 

 affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  
di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’ Allegato l.1 al D.Lgs 36/2023 definisce, all’ articolo 3, comma 1, lettera d), l’ affidamento 
diretto come “l'affidamento  del  contratto  senza  una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello  di più operatori economici,  la  scelta  è  operata  
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente,  nel  rispetto  dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo  50,  comma  1 lettere a) e b), del codice  e  dei  
requisiti  generali  o  speciali previsti dal medesimo codice; 

Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
Verificato che l’ affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5000,00, per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’ 
art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’ articolo 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’ affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di all’ articolo 106; 
Dato atto: 

 che il Comune di Dolcedo aderisce alla Piattaforma Camerale per la gestione telematica del 
Suap attraverso il portale “impresainungiorno”; 

 che la Camera di Commercio Riviere di Liguria Imperia La Spezia Savona con nota rubricata al 
protocollo generale al n° 2195 ha comunicato  che risulta necessario  provvedere all’ 
adeguamento del p.c. alle nuove specifiche tecniche per l’ accesso alla piattaforma camerale 
“Impresainungiorno”;  

Considerato che si rende pertanto necessario un in intervento di assistenza tecnica per l’ 
adeguamento del pc dell’ ufficio Suap alle nuove specifiche tecniche per l’ accesso alla piattaforma 
camerale “impresainungiorno”; 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 
dall'articolo dal D.Lgs 36/2023 ed individuato nella ditta "Essegi Computer SrL”  con sede in Imperia, 
Via Lungomare Amerigo Vespucci  n.60, l'operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative 
al servizio  in oggetto, essendo Ditta specializzata nel settore; 
Che a tal fine si è richiesto apposito preventivo alla Ditta Essegi Computer SrL con sede in Imperia Via 
Lungomare Amerigo Vespucci n° 60, P.IVA/CF00844470088, specializzata nel settore; 
Che la Ditta Essegi Computer SrL ha rimesso il preventivo richiesto per il servizio di adeguamento 
tecnico del pc dell’ ufficio Suap, dal quale si evince che la spesa complessiva per l’ intervento 
ammonta ad € 60,00 più IVA;  
Ritenuta l’ offerta congrua; 
Ritenuto, pertanto di impegnare la somma complessiva pari ad € 73,20 iva compresa necessaria per il 
servizio di assistenza tecnica per l’ adeguamento del pc dell’ Ufficio Suap alle nuove specifiche 
tecniche per l’ accesso alla piattaforma camerale “Impresainungiorno”;  
Dato atto che, ai sensi della L. n. 136/2010, è stato assegnato dall'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG n. 
B26C585DE1; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: Gian Marco Danio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 
dedicata (Durc online); 
Accertata la propria competenza in merito all’ adozione della presente determinazione; 

 
DETERMINA 

 
 Di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 Di impegnare in favore della ditta Ditta Essegi Computer SrL, la somma di € 73,20 I.V.A. 

compresa per il servizio di assistenza tecnica cui sopra; 
 Di imputare la somma di 73,20 I.V.A compresa, sul Cap. 1053 " Utenze e Canoni Uffici e Ced"  

sul bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024 e che la stessa è compatibile con i principi 
contabili; 

 Di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, il codice Cig e il seguente B26C585DE1; 
 Di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi, e in 

particolare dell’ articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 
 Che la presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile, che ne determinerà l’ 
esecutività; 

 Che la transazione finanziaria avverrà sul conto corrente dedicato intestato alla Ditta 
fornitrice secondo quanto previsto all’ articolo 3 della legge 136/2010; 

 Di dare atto che all'atto di presentazione della fattura, l'imponibile dovrà essere liquidato in 
favore della ditta fornitrice e l'IVA, invece, dovrà essere versata direttamente all'erario come 
previsto dall'art 17-ter del DPR 633/1972; 

 Che l’ impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs 33/2013 
(Trasparenza-Amministrazione Aperta), sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ Ente nella 
sezione Amministrazione trasparente. 
 

                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       (Cav. Uff. Dott. Gianmarco Danio) 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: Gian Marco Danio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) e registrazione dell’impegno di spesa. 

Dolcedo,…………………………. 

                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                              (Dott. Ryan Introvigne) 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
In data 11/07/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

 Sindaco 
 Assessore ................................................ 
 Segretario comunale 
 Direttore generale 
 Area Finanziaria 
 SERVIZIO ....................................................... 

  
                                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                    
                                                                                                          (Cav. Uff. Dott. Gianmarco Danio) 


